اینک موضوع لزوم استقلال نهاد وکالت و راهکارهایی برای تعامل با قوه قضائیه، مدنظر این تحقیق واقع شده است که بدان می‌پردازد.

۱. استقلال کانون وکلا؛ تعهدات، معیارهای بین‌المللی حرفه وکالت و حقوق بشر

اعلامیه جهانی حقوق بشر^۱ که نقطه عطفی در تاریخ حقوق بین‌الملل به حساب می‌آید، در سال ۱۹۴۸ میلادی (۱۳۲۷ خورشیدی) به تصویب و امضای دولت ایران رسید. این سند بین‌المللی دولت‌های عضو را متعهد تأمین احترام جهانی و رعایت واقعی حقوق بشر و آزادی‌های اساسی با همکاری سازمان ملل متحد نموده است. دولت ایران در سال ۱۹۷۵ میلادی (۱۳۵۴ خورشیدی) به سند بین‌المللی دیگری نیز ملحق شده است؛ میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی^۲ مصوب ۱۶ دسامبر ۱۹۶۶، که منتهی به قانون اجازه الحاق دولت شاهنشاهی ایران به میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی مصوب ۱۳۵۴/۲/۱۷ شد.

1. The Universal Declaration of Human Rights
2. International Covenant on Civil and Political Rights

کانون بین‌المللی وکلای دادگستری^۱ - صدای جهانی حرفه وکالت - پیشروترین تشکیلات حرفه‌ای متشکل از وکلای دادگستری، کانون‌های وکلا و جوامع حقوقی در عرصه بین‌الملل است که در سال ۱۹۴۷ میلادی (۱۳۲۵ خورشیدی) و پس از مدت کوتاهی از تأسیس سازمان ملل متحد^۲ به ثبت رسیده است و با این اعتقاد متولد شد که سازمانی متشکل از کانون‌های وکلا در جهان می‌تواند از طریق اجرای عدالت به ثبات و صلح جهانی کمک کند. تاکنون بیش از ۱۹۰ کانون وکلای دادگستری و جامعه حقوقی از بیش از ۱۷۰ کشور جهان به عضویت IBA در آمده است. کانون وکلای دادگستری مرکز (ایران) در سال ۱۹۶۸ میلادی (۱۳۴۶ خورشیدی) و اتحادیه سراسری کانون‌های وکلای دادگستری ایران از سال ۲۰۰۸ میلادی (۱۳۸۷ خورشیدی) به عضویت این سازمان بین‌المللی حرفه‌ای درآمده‌اند. کانون بین‌المللی وکلای دادگستری یکی از معتبرترین مجامع اثرگذار بر تأمین و حفظ و توسعه حق دفاع آزادانه، استقلال وکلای دادگستری و کانون‌های وکلای دادگستری در عرصه بین‌الملل، دارای قدرت و ابزار اثرگذاری و ارجاع گزارشات نقض حقوق وکلا و کانون‌های متبوع آنها به سازمان‌های جهانی و از جمله کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد^۳ است.